
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO
N. 486 DEL 30/11/2023

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico,
ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente
provvedimento.

Richiamata la determinazione sindacale n. 36/2022 con la quale sono state attribuite le

funzioni di Responsabile di P.O. del Settore V – Tributi Demografici, alla sottoscritta;

Premesso che il Decreto del Ministero degli Interni 17 Ottobre 2022 “Modalita' di

integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di

sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223.

(22A06434) “, a cui ha fatto seguito la circolare 118/2022 del 21 novembre 2022, ha definito

l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di

funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali di cui all'art. 5 del

decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 e dei dati relativi l'iscrizione

nelle suddette liste.

Visto il Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24/05/2023 n. 18 “Riparto di risorse

da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi

all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione

dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi

digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE

AL PNRR”

Considerato che ai sensi del Decreto n° 18/2023 sopra citato:

- Il contributo erogabile è determinato in funzione della dimensione demografica del

Comune ai sensi dell’art. 2, prevedendo sette fasce di popolazione, a ciascuna delle

quali è associato uno specifico importo e che nella fattispecie ammonta ad euro

3.928,40.

Oggetto: Accertamento in entrata contributo di stato per migrazione
liste elettorali in ANPR. Riconoscimento contributo statale
Ufficio Elettorale.



- Il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi

dell’articolo 4, sul completamento delle attività di seguito indicate:
a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione

“Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR;

b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della

posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;

c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1

del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022.

- Ai fini dell’assegnazione del contributo di cui all’articolo 2, le attività di cui al comma 1 devono essere

completate entro e non oltre il 1° dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto

dall’allegato 1 al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma

“Servizi digitali e cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito rapporto entro tale data.

Considerato che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in ANPR ha provveduto, in

ottemperanza alle disposizioni ministeriali in materia:

- ad estrarre, analizzare e soprattutto bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le tabelle

pubblicate dal Ministero e dall’ISTAT;

- a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di iscrizione, cancellazione e registrazione dei dati

anagrafici nella nuova banca dati nazionale ANPR;

- risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR

- integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della

posizione elettorale dei cittadini di propria competenza

- trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato

1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022

Evidenziato che la procedura si è conclusa in data 09.11.2023, ed in pari data è stata

inviata dichiarazione di completamento attività al Dipartimento per la trasformazione

digitale, in allegato al presente atto.

Ritenuto che l’obiettivo del contributo messo a disposizione dal Dipartimento per la

trasformazione digitale, grazie alle risorse del Fondo Complementare del PNRR, è quello

di supportare i Comuni nell’attività di integrazione delle liste elettorali con l’ANPR,

comportando maggiori adempimenti in carico agli operatori demografici, e pertanto il

contributo non punta a ristorare gli enti dei costi sostenuti per la realizzazione dell’intera

opera di migrazione ma offrire una leva incentivante rispetto al processo di

implementazione e completa entrata a regime della piattaforma digitale.

Richiamato l’orientamento dell’ANUSCA circa le modalità di erogazione del contributo in

oggetto, secondo cui: le modalità di erogazione degli importi assegnati ai comuni dalla

Funzione Pubblica per il subentro in ANPR potranno essere le stesse previste per i c. d.

“incentivi tecnici”;

Visto che questo Ente, ha approvato l’ipotesi di bilancio riequilibrato 2019/2023, con

deliberazione di C.C. n. 22 del 30.06.2022.

Ribadito che il contributo di che trattasi è pari ad euro 3.928,40 come da riparto Decreto n.

18/2023, che si allega quale parte integrante al medesimo atto.



Evidenziato che parte dell’importo è stato già impegnato per consentire l’adeguamento del

sistema informatico e garantire la corretta migrazione dei dati in ANPR, giusto impegno nr.

1482 del 05.10.2023 capitolo 200, euro 2.684,00 .

Ritenuto che la restante somma di euro 1244,40 debba essere assegnata esclusivamente

ai dipendenti che hanno partecipato al progetto di subentro in ANPR;

Considerato, quindi, che si rende necessario accertare la somma complessiva in entrata di

euro 3.928,40 quale contributo di stato per il passaggio delle liste elettorali in ANPR ed

imputato al seguente capitolo di entrata del bilancio corrente:

- capitolo 200 - contributo dello stato fin.to bilancio - piano dei conti E.2.01.01.01.000

Di impegnare la restante somma di euro 1244,40 successivamente con apposita

determina quale incentivo al personale che ha contribuito al passaggio in ANPR. delle

liste elettorali.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D. Lgs 267/2000

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151

comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267

Visti:

il vigente Regolamento di Contabilità

il D. Lgs 267/2000

Ritenuta la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate

1. Accertare, al Bilancio 2023, capitolo 200 “contributo dello stato fin.to bilancio”

piano dei conti E.2.01.01.01.000, la somma complessiva di 3.928,40, come

indicato nell’allegata tabella di riparto per l’inserimento delle Liste Elettorali in

ANPR.

2. Demandare a successiva determinazione dirigenziale del Responsabile del

Settore Demografico interessato, la liquidazione delle somme spettanti ai

dipendenti dell’ufficio demografico elettorale previa definizione dei criteri di

riparto in sede di contrattazione decentrata anno 2023

3. Attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile

del settore.

4. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 153 del TUEL, comma 5.

5. Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come

disposto dall’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/200 e smi e che ai fini della

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà



pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed

altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto

stabilito dal D. Lgs n. 33/2013.

Rende noto che:

La struttura amministrativa competente è il Settore V.

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Bongiovanni.

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione

Sicilia e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




